\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris. IV.*

envoya un bedeau pour contraindre Bugle à bailler les registres. Se y opposa et dist au bedeau et au recteur comment il estoit scribe, le procès pendant et l'appel dudit conservateur. Le recteur ne le voulut recevoir et pour ce appella de lui...

Luilier, pour les opposanz, dit que par privilège l'Université a l'élection de un des trois pour conservateur, dont l'evesque de Meaulx est l'un, et dit que ledit de Meaulx a été promeu à ladite conservation par la promotion de l'evesque de Beauvais à l'evesché de Laon; et au conservateur appartient instituer trois principaux officiers, c'est assavoir un vicesgerent, un scribe et un promoteur, *dummodo sint grati* à l'Université. Dit<sup>1</sup> aussi que, comme *cessavit potestas* de l'evesque de Beauvais, *cessavit etiam potestas* du Bugle et des vicesgerens et promoteur, et pour ce Meaulx a ordonné maistre Jehan Picart, qui est notables homs pratician et en sa personne saura bien exercer ledit office. Dit que l'evesque de Meanlx conservateur est en possession de povoir ordonner et instituer scribe, et ledit Picart, par le moyen de ladite institution, en possession de joyr et d'exercer ledit office<sup>2</sup>... Le Bugle ne se cognoist guères en latin; qui plus est, quant Beauvais fut promeu à Laon<sup>3</sup>, il fist requeste en pleine Université que l'en laissast les officiers qu'il avoit ordonnés, qu'il requeroit *potissime* pour Le Bugle ...; qui n'est à dire que ce feust office perpetuel ...

Rapiout dit que n'est raison que en soit despoinctié et venlt sur ce estre ouy; aussi autre que lui ne peut expedier les actes qu'il a receues et qui sont siens et du temps de l'evesque de Beauvais et qu'il a faiz à ses despens et dont il est en possession et desquelx il doit avoir les proufiz, fault que esdis appoinctemens et actes l'evesque de Beauvais parlera et non autre; et ne sont lesdis papiers contentieux et seront sans ce les causes tres bien continuées et non retardées; aussi par les registres il est chargé de plusieurs actes, procès et munimens et obligié, dont il pouvoit choir en inconvenient, car tel estoit bien son amy qui maintenant lui torne le dos, aussi en ses registres on pouvoit faire des lineatures ou rasures, qui seroit à sa fo[l]le charge...

Luilier dit que y a registre des predecesseurs scribes qu'il n'a faiz, et en ce n'a interest, aussi moy n'y a interest recevable de ceulx de son temps, car les registres est chose publique et interest publique et pour ce doivent estre mis es mains des commissaires du roy, qui comme commis signeront et expedieront, et ne se pourroit faire que à chacune fois les commissaires allassent pardevers lui. Aussi quant de Brossis en fut desmis, ledit de Brossis depuis onques n'exerça ne signa; et lui garderont les commissaires son interest...

Mardi xiiij<sup>e</sup> jour [de Juillet]. — Rapiout pour le demandeur dit par son fait son entencion estre bien fondée, car l'office de scribe est perpetuel et créé *auctoritate apostolica*, car les priviléges aussi sont *auctoritate apostolica* et les conservateurs aussi sont perpetuez et ne se peuvent muer, et *eadem auctoritate sunt creati et conservator et notarius curie conserrationis privilegiorum apostolicorum*; un legat qui a aucun pourvenu d'aucun bene-

fice, il ne le peut muer ne donner à autre, *quia auctoritate apostolica* il avoit donné au premier; *legatus, etiam est officium perpetuum*. Dit que les autres notaires de la conservaterie sont perpetuez et doncques par plus forte raison le scribe doit estre perpetuel, autrement s'ensuivroit qu'il convendroit que le scribe feist ce que vouldroit le conservateur, et le scribe est contrerôle du conservateur, et est l'interest grant de la chose publique que soit perpetuel. L'en voit des officiers royaux qui par les ordonnances royaux sans cause ne doivent estre muez, et si y a difference entre les seigneurs subjectz, quant à leurs officiers, et le roy quant aux siens, mais il y a plus, car, comme il a dit, les predecesseurs scribes du demandeur ont tousjours joy sans estre muez comme il a declaré, et ne seet, quoy que die partie, que l'office de scribe soit muable; se les vicesg[er]ens et promoteur sont muables ou non, s'en rapporte à ce qui en est, mais il y a grant difference desdis offices. Felix, Marson et Brossis *successive* furent scribes et ne furent muez, et ne seet riens que prissent nouvelles lettres de l'office à la mutation des conservateurs. A ce que l'evesque de Beauvais en mist hors Brossis et y mist le defendeur, et que Chuffart qui l'estoit fut mué par Cauchon evesque de Beauvais conservateur<sup>4</sup>. Quant à Chuffart, dit que il fut mué par Cauchon, qui estoit fort partial es différences et dirisions qui courroient lors, et tenoit suspect Chuffart du party que tenoit Cauchon<sup>5</sup>. Pour cause desdictes divisions, Cauchon estoit dangereux; et n'en voulut Chuffart prendre debat aussi; quar il tendoit ad altiora, c'est assavoir ne s'en party qu'il ne feust chancelier de la feue royne. Quant à Brossis, Beauvais n'ot onques voulenté de le changer. Vray fut que Brossis estoit aussi fort reputé partial avecques Cauchon et qu'il avoit beaucoup de ses biens, et Beauvais absent, l'esleu de Reims<sup>6</sup>, frère de Beauvais, pour ces causes et murmures qui en estoient (car ledit esleu estoit vicaire dudit de Beauvais) suspendit Brossis *ab officio* et y commist le defendeur. Apres trespassa Brossis et au defendeur Beauvais donna l'office.

A ce que Hubert fut mué vicesgerent et y fut mis Courcelles par arrest de la court, etc., dit que n'est tout un, car le vicesgerent n'est que comme un lieutenant, mais aussi le conservateur ne commet vicesgerent senon tant comme il lui plaira, et le conservateur qui avoit commis Hubert ne l'estoit plus...

Aux plaintes venues du Bugle, dit que c'est à tort, car Le Bugle *fuit gratus Universitati et sic non* aussi revocandus; n'a fait en l'office chose qui ne soit bonne, et quant l'en lui a demandé aucune chose, il s'est trouvé que moins a pris et plus genereusement s'est contenté en autant que ont fait ses predecesseurs, et quoy que dient parties il est soufflissant à l'office et l'a bien exercé, sans reprehension, et parle bien latin... Les bedeaulx de l'Université sont revocables *ad nutum* et chacun an apportent leurs verges, mais non portant *reperitur* que aucun en ait été mué ne osté. Se merveille comment Meaulx, qui est notable docteur en theologie, prent en ceste partie sa voulenté pour raison, par laquelle il vouldroit descouvrir un aultre pour en couvrir un autre. Dit que changement est dommage et perilleux, mesmement que Le Bugle est *filius Universitatis* et l'a nourry et s'est attendu

pour son estat et vie audit office, et se y est destiné. Dit qu'il a don du pape dudit office, qui par ses bulles le lui a baillé à perpetuité<sup>7</sup>, sur lesquelles bulles a esté le procès bien fait, et les employe. A ce que l'évesque de Beauvais fit requeste en l'Université, ce fut principalement pour M<sup>e</sup> Louys Bailli vicesgerent, mais pour Le Bugle seulement que l'en ne lui donnast point de compétiteur, par quoy ne confessoit que l'office feust inuable. Dit que Meaulx lui promist ainsi le faire et neantmoins a fait tout le contraire, combien que autrefois Beauvais l'a bien servy, car il fut cause que fut abbé de Talemont<sup>8</sup> et y ala en personne. Si lui seront ses conclusions adjugées en la novelleté, et ne sera provision faictes des papiers, veu ce que autrefois en a dit, et aussi que ce seroit decider l'appel du Bugle ou appeaulx faiz par devant et derrière recteur et conservateur, qui ne se doit faire aux appearaux. Dit que l'appel qu'il a fait est pour ce que le recteur procedoit contre lui *auctoritate Universitatis* et non *de se*, et par ce vient l'appel ceans, et le roy a mis l'appel en opposition dedans les viij jours, qui vault reliefvement, et l'appel est *de connexis novitatis* qui est ceans, partie n'en a requis le renvoy en l'Université et n'a conclut en l'appel, mais que seulement à fin de non recevoir et par ce a gaigné ses causes d'appel et lui seront ses lettres enterinées et aura estat en recreance veu son fait, bulles et tiltres, ainsi le requiert...

[An. 1445, Martii 24.] — Cum in certa causa in nostra Parlamenti curia inter mag. Johannem Le Bugle<sup>9</sup>, ... et ... episc. Meldensem, conservatorem privilegiorum apostolicorum ... tantum processum extisset quod partibus in omnibus que circa premissa dicere, proponere, requirere et concludere voluerant ad plenum auditum, prefata curia nostra partes ipsas ad producendum penes eam quicquid in hac parte producere vellent ac in jure seu in arresto appunctasset. Tandem ... per suum arrestum obtemperando predictis litteris nostris per predictum actorem et appellante obtentis, appellationem predictam in oppositionem absque emenda mutavit et mutat. Et respectu predicte novitatis per idem arrestum dictum fuit, quod partes predicte crant et sunt contrarie. Facient igitur facta sua, et in questa facta curie nostre predicte reportata et ad judicandum recepta, ipsa curia faciet jus, recridentiam predicte rei contentiose dicto actori et conquerenti pendente dicto processu et absque prejudicio ipsius adjudicando. In cuius, etc.

Pronuntiatum xxiiij<sup>ta</sup> Martii M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIIII<sup>to</sup>.

MARLE.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4800, fol. 159<sup>b</sup> sqq., 165 (quae sunt an. 1444); X<sup>ta</sup> 74, fol. 106 (quae sunt an. 1445). — Nescimus an tunc Le Bugle resumptus fuerit in scribam. Foecasse solum an. 1448, nam tunc scriba jurameatum praestare debuit (*Auctar.*, II, p. 715, 32), et an. 1450 contra « Le Bugle scribam curie conservationis » promotor Universitatis Radulphus Barnasse in Universitate insurrexit, cum « enormiter esset illesus ex verberatione dicti Bugle » (ibid., p. 829, 18; 834, 34).

1. Ms. add. : « que ». — 2. Narratur, post Jobannem Marson fuisse scribam mag. Johannem Chuffart, in cuius locum episcopus Belvacens. (Petrus Cauchon) G. de Brossis suffecit, quem iterum excipiebat Le Bugle. Etiam in facult. decret. Johannes de Courcellis subrogatus est in officium vicesgerentis, quod antea tenuit Job. Hubert (vid. ad baec n° 2440). — 3. Vid. n<sup>o</sup> 2584 et 2585. — 4. Ab an. 1423. Vid. supra p. 389, not. — 5. Ex quo liquet, Johannem Chuffart saltem tunc minime « Anglo-Bourguignon », ut Petrum Cauchon, fuisse, vel « adversaire intraitable des Armagnacs », ut a principio fuit auctor libri *Journal d'un bourgeois* (vid. TUETEY, in ed., p. xxiv); immo Petrus Cauchon suspectus fuit de sua secreta adhaesione

parti Armagniacorum, seu Caroli VII. Certe postea partes suorum in Universitate collegarum seculus est. Praeterea Johannes Chuffart Petro Cauchon suspectus fuit, licet conatus sit fieri cancellarius Isabellae viduae Caroli VI. Nam hoc fecit non ut adhaerens parti Anglo-Burgundorum, sed quio, ut supra scribitur, ad cetera tendebat. Chuffart fuit homo ambitious, et hoc monstravit tom in eumulatione beneficiorum, quam in assecutione et tenaci conservacione cancellariatus eccl. Paris. Hoc etiam Gerardus Macbeti dixit (vid. supra, n<sup>o</sup> 2550, not.). Utique etiam ex ambitione processit, si Jobannes Chuffart traetatum Trecens, acceptavit, Caelerum vid. supra *Introductionem*. — 6. Jacobus Juvenalis des Ursins, qui etiam fuit decanus Belvaceens., ab on. 1444, Junii 25, archiepiscopus Remens. (vid. PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins*, p. 216 sq., 220 sqq.). Fuit archidiacon. Paris. et tunc etiam vicesgerens conservatoris. — 7. Vid. n<sup>o</sup>s 2533, 2584. — 8. Ex dictis liquet, Petrum de Versaliis non sine Jobanne Juvenalis an. 1420, Jul. 3, factum fuisse abbatem S. Crucis Talmundens. (cf. supra p. 224, not. 11).

**2598.** *Natio Franciae se opponit novo cancellario S. Genovefae Johanni de Puteo, Philippo Anglici auxilium conferendo.*

1445, Maii 4, Parisiis.

Dic martis quarta Maii facultate artium convocata in S. Maturino ad recipiendum cancellarium et subcancellarium S. Genovefae, natione [Francie] existente in loco debito ad deliberaandum, quia per abbatem S. Genovefae<sup>1</sup> presentatus fuerat quidam non graduatus<sup>2</sup>, relichto quodam graduato qui vocatur mag. Philippus Langlois, quod veniebat directe contra statuta papalia<sup>3</sup>: ideo natio mater mea se opposuit, casu quo ille presentatus recipetur, et appellavit. Voluit insuper dicta natio mater mea eidem mag. Philippo dare adjunctionem, favorem et auxilium et consilium in agendis suis, eique de propriis peccuniis subvenire, si eis egeat.

*Lib. procur. nat. Gall.* in Arch. Univers. Paris., Reg. I, fol. 24<sup>b</sup>. — In *Auctar.*, II, p. 614, 37 sqq., jam ad Maii 3 de hoc agitur, abi tamen scribitur, supplicationem Philippi Anglici, ut Johanni de Puteo praeferretur, nou fuisse admissam.

1. Petrum Caillou. — 2. Johannes de Puteo. Vid. n<sup>o</sup>m sequentem. — 3. Seil. Urbani V. Vid. *Chartul.*, III, p. 145, et n<sup>o</sup>m sequent.

**2599.** *Eugenius IV injungit archidiacono de Josayo, ut inquirat, cuinam, Johanni de Puteo an Philippo Anglici, competat cancellariatus facultatis artium Universitatis Paris.*

1445, Junii 9, Romae.

Eugenius, etc. Dil. fil. archidiacono de Josayo in ecclesia Parisiensi salutem, etc. Litterarum scientia.... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dieti Johannis [de Puteo<sup>1</sup>, can. monasterii S. Genovefae Paris., Ord. S. Aug., bacc. in theol.] peticio continebat quod olim cancellariatu facultatis artium dil. fil. Universitatis studii Parisiens. (qui officium, non tamen ecclesiasticum, existit<sup>2</sup>, et per monachos prefati monasterii dumtaxat teneri et exerceri consuevit, et<sup>3</sup> quem quondam Martinus Catii monachus monasterii et cancellarius facultatis predictorum dum viveret tenebat et exercebat<sup>4</sup>, per obitum ipsius Martini, qui extra Rom. cur. diem clausit extremum) vacante, dil. fil. Petrus<sup>5</sup>, abbas dieti monasterii, ad cuius abbatem pro tempore existentem collatio et quevis alia dispositio prefati cancellariatus dum vacat ex speciali privilegio sedis apostolice (cui non est hactenus in aliquo derogatum) pertinent, ipsum cancellariatum sic vacantem dicto Johanni auctoritate ordi-

naria contulit, et in cancellarium prefate facultatis deputavit, ipseque Johannes collacionis et deputationis hujusmodi vigore (licet dil. fil. Philippus Anglici, qui se gerit pro monacho prefati monasterii et magistro in artibus, a moribus, vita, scientia et gravitate dicti Johannis multum differens, hiis omnibus se opponeret et prefatum cancellariatum ad se spectare assereret<sup>6</sup>) per dil. fil. Universitatem facultatis et rectorem Universitatis studii predictorum ad ipsum cancellariatum admissus<sup>7</sup>, illum exinde per se vel alium tenuit et exercuit, prout tenet et etiam exercet de presenti. Cum antem, sicut eadem peticio subjungebat, pro eo quod in quodam statuto auctoritate apostolica edito seu confirmato dicitur caveri expresse, quod in ipso cancellariatu dum vacaverit canonicus dicti monasterii, magister in artibus, si in eodem monasterio talis fuerit, ceteris beat anteferri<sup>8</sup>, et ex certis aliis causis de dictarum collationis et deputationis viribus a plurisque hesitetur, pro parte ejusdem Johannis nobis fuit humiliter supplicatum ut prefatis collationi et deputationi ac omnibus et singulis inde secutis pro eorum subsistentia firmiori robur apostolice confirmacionis adicere de benignitate apostolica dignaremur : nos qui de premissis certam noticiam non habemus, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis Philippo prefato et aliis qui fuerint evocandi super premissis et eorum circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem hujusmodi ea vera esse, et dicto Philippo in ipso cancellariatu seu ad illum jus non competere reppereris, collacionem, deputationem et inde secuta predicta auctoritate nostra prefata approbes et confirimes, supplendo omnes et singulos defectus si qui forsan intervenerint in eisdem. Non obstantibus, etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominice millesimo quadragesimo quinto, quinto id. Junii, anno quintodecimo.

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 416, fol. 182. — In Suppl. Eugen. IV, n° 399, fol. 86, exstat supplicatio Jobannis de Puteo, concessa eodem die; sed in ea, ut nunc registrata est, omittitur quae supra dicuntur de Philippo Anglici, nec etiam ibidem archidiacono de Josayo commissa est inquisitio, sed supplicatio simpliciter conceditur.

1. Seu « Dupuys ». In Bibl. S. Genovesae, ms. 2151, fol. 11, refertur, eum ab an. 1440 circiter cancellarium fuisse. — 2. Fructus ejusdem erant 24 lib. annuatim. — 3. Ms. : « ad ». — 4. Vid. supra n° 2500. — 5. Petrus Caillou. — 6. Perperam igitur in ms<sup>to</sup> S. Genovesae asseritur, Philippum solum de cura S. Stephani in Monte cum Johanne de Puteo contendisse, qui propterea Philippo cancellariam reliquisset. Vid. etiam num<sup>um</sup> sequentem. — 7. Minime per omnes. Vid. num<sup>um</sup> praecedentem. — 8. Vid. Chartul., III, p. 145.

**2600.** *Natio Franciae Universitatis et Philippus Anglici supplicant Eugenio IV, ut episcopo Meldensi committat inquisitionem de cancellariatu S. Genovesae. Philippus postea e sententia episcopi in cancellarium instituitur.*

1445, Septembbris 27, Romae.

Beatissime pater. Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum nationis Francie, alterius et primi membra dictae V. S. filie Universitatis Parisiens., et Philippi Anglici magistri in artibus Parisiens., canonici expresse professi monasterii S. Genovefe Parisiens. S. Au-

gustini, quod, licet dudum bo. me. Johannes tit. S. Marci et Egidius tit. S. Martini in Montibus presb. cardinales de sancta sede apostolica deputati auctoritate apostolica statuerint et ordinaverint inter cetera, quod cancellarius S. Genovefe sit et esse debeat canonicus ejusdem monasterii et magister in artibus, si ibi sit, qui jurare habeat aut teneatur coram facultate artium dicte Universitatis, quod secundum merita personarum et depositionem magistrorum examinatorum licentiam largiatur graduandis, cum adjectione decreti irritantis, prout in litteris et processibus inde confessis ... plenius continetur<sup>1</sup>; tamen nuper cancellariatu predicti monasterii per obitum quondam Martini Cati, ipsius monasterii dum viveret cancellarii, extra Rom. curiam defuncti, vacante, abbas ipsius monasterii asserens, deputationem et collationem dicti cancellariatus ad eum spectare et pertinere, ad cancellariatum<sup>2</sup> sic vacantem quemdam Johannem de Puteo, monachum dicti mon., non tamen in artibus magistrum, in prejudicium non modicum prefati Philippi, in artibus magistri, et dicti officii capacis (dictum officium instantissime requirentis, prout etiam de jure sibi juxta decreta apostolica predicta debebatur), preter et contra statuta et ordinationes hujusmodi, que tamen minime de jure facere potuit aut debuit, deputavit, cancellariatumque hujusmodi eidem Johanni contulit, licet de facto, quibus quidem deputationi et collationi natio et Philippus prefati se opposuerunt, ac idem<sup>3</sup> P[hilippus] ab illis ad S. V. ad sanctam sedem apostolicam appellavit, cuius appellationis causa per S. V. domino Petro Martini de Caveis Rubeis vestri s. palatii apostolici causarum auditori primo, et deinde certis causis ad hoc S. V. moventibus advocata et domino episcopo Meldensi ad partes commissa exitit. Cum autem, pater sancte, dictae collatio et deputatio videantur res mali exempli, videlicet nec liceat aut permittere debeatur dicto abbati auctoritate propria corrumpere statuta dictae Universitatis, ex consequenti et retrahere homines a studio, cum non denegari [debeat]<sup>4</sup> quod per decreta apostolica eis debetur: supplicant humillime V. S. natio et Philippus prefati, quatenus prefato episcopo Meldensi, judici in hac parte<sup>5</sup>, mandare dignemini, si ei constiterit premissa vera esse, [ut] prefatas collationem et deputationem dicto Johanni et de eo per prefatum abbatem factas et litteras apostolicas super confirmatione premissorum (si que emanaverint, si tacuerit de oppositione dictae nationis et appellatione dicti Philippi<sup>6</sup>) casset, revocet et annullet eaque nullius roboris existere decernat et declareret, statuta, ordinationes hujusmodi Universitatis in suis robore et firmitate teneri faciat, et dictum officium, quod sine cura est et cuius fructus, etc., viginti librар. turon. parv. secundum communem extimationem valorem annum non excedunt ...., dicto Philippo auctoritate apostolica conferat, ipsumque Philippum cancellarium dicti monasterii deputet et ordinet. Non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis. — Concessum, quod committatur episcopo Meldensi<sup>7</sup>, ut faciat servari statuta. In presentia dom. nostri pape. Jo. ZAMORENS. Dat. Rome apud S. Petrum quinto kal. Septembbris, anno quintodecimo.

Suppl. Eugen. IV, n° 400, fol. 270<sup>b</sup>. — De hoe exstat bulla Eugenii IV ad episcopum Meldens. : « Religionis zelus, literarum scientia, vite ac morum honestas ... super quibus dil. fil. Philippus Anglici canonicus monasterii S. Genovefae ... mag.

in ore apud nos fide digno commendatur testimonio, nos inducunt ut petitiones suas ... admittamus », etc. (HEMERAEUS, *Athenacum Genovefanum*, in Bibl. S. Genovefae Paris., ms. 577, fol. 411<sup>b</sup>). Sed nescimus sub qua temporis nota, eum ibidem non integra afferatur, et in Arch. Vat. eam non invenerimus. Verisimiliter ad idem tempus atque supplicatio pertinet, licet in ms<sup>to</sup> citato ad an. 1446 referatur. Ut ut sit, Philippus Anglici solum on. 1446, Septemb. 19, bullam Eugenii IV in facultate artium protulit (*Auctar.*, II, p. 665, 25 sqq.), vel jam Septemb. 17, ut in *Lib. facult. nat. Gall.*, fol. 57, narratur, et scripto deinde ostendit, episcopum Meldensem inquisitionem fecisse (post Februar. 20 tantum, ut concludimus e *Lib. procur. nat. Gall.*, fol. 46<sup>b</sup>) et tandem in suum favorem sententiam protulisse et officium cancellariatus contulisse. Natio Franciae inde conclusus recipere juramentum mag. Philippi tamquam cancellarii. Facultas artium eum recepit in cancellarium, eique adjunctionem promisit contra Jobannem de Puteo, qui appellavit (ibid.). Philippus nunc cancellarius remansit, etiam postquam an. 1479, Ang. 4, in abbatem S. Genovefae institutus erat (vid. *Gall. christ.*, VII, p. 763 sq.), licet an. 1450, ut n° 2667 videbimus, Universitas contra ipsum similem item intentaverit, ut saec. XIV contra Jobannem Bronchart et ad tempus Nicolaus Juvenis in cancellarium institutus fuerit. Vid. n° 2670. Ap. BUL. de bis, non parvi momenti, quasi silentium.

1. Seil. *Chartul.*, III, p. 145. Quae supra de « adjectione decreti irritantis » dieuntur, referuntur ad bullam Urbani V (ibid., p. 142), qua decretum irritans generatim in transgressores statutorum emisit. — 2. Ms. : « canonicotum ». — 3. Ms. : « eidem ». — 4. Ms. : « eum non denegatur ». — 5. Quia tunc conservator privilegiorum fuit. — 6. Revera Jobannes de Puteo nec de oppositione nationis, nec de appellatione Philippi verba fecit. — 7. Petro de Versaliis.

---

**2601.** *Litterae regis Caroli VII, quibus, inter alios solum veros scholares Parisiis, Aurelianis, Andegavis, Picavisi excipiendo, caeteros non vere scholares, scholas non visitantes, ad talliam obligat.*

1445, Junii 19-August.-Septemb.

Arch. nat. Paris., Z<sup>ta</sup> 145<sup>a</sup>, p. 28. Vid. *Auctar.*, II, p. 621, 46 sqq. et p. 628, 19, ubi vocantur litterae, « totaliter privilegia nostra extirpantes ». Universitas Paris. adivit praepositum Paris., ut impediret publicationem (vid. p. 622). Subsidia, quae rex a suis subditis pro facto bellorum exigebat, ascendeant ad 300 000 francos. Vid. Arch. nat., Z<sup>ta</sup> 15, fol. 116. Tunc temporis ambassiator Universitatis, Johannes Huwe, apud regem fuit (*Auctar.*, p. 626, 32), Novemb. 20 jam Parisios reversus (ibid., 628, 10).

---

**2602.** *Quidam notabilis vir<sup>1</sup> Universitatis Paris., nationis Alemanniae, in carceribus palatii positus est per generales. Episcopus Paris.<sup>2</sup> Novemb. 25 se opposuit rectori Universitatis ut liberaretur, imino dixit, eum ad se pertinere, adjungens, « quod ipse neque sui officiarii non tenebantur servare juramentum quod alias prestiterunt Universitati, quantum ad ea que concernunt utilitatem sue ecclesie, et quod de hujusmodi re habebat declarationem a summo pontifice ». Interim detentus episcopo Paris. traditus est, eumque Novemb. 28 rector aliisque adierunt, supplicando ut scholaris restitueretur. Episcopus recusavit, quia inhibitio ei facta est per clientes regios. Proinde Universitas Novemb. 29 conclusit, statim cessationes a sermonibus, et si scholaris intra triduum non restitueretur, etiam cessationes ab omni actu scholastico indicere<sup>3</sup>.*

1445, Novemb. 25-29, Parisiis.

*Lib. procur. nat. Gallie.*, fol. 40 (BUL., V, p. 532 sq.); *Auctar. Chart. Univers.*, II, 629-631, 13.

1. Non Jacobus de Gouda, ut BUL., V, p. 533, asserit, nam de Gouda solum anno sequenti, Febr. 17, cum aliis detentus est. Vid. infra n° 2606 et not. 2. — 2. Dionysius de Molendino, patriarcha Antiochenus, postulatus in Paris. episcopus an. 1439, Febr. 11, cum esset archiepiscopus Tolosanus, Jun. 10 ab Eugenio IV confirmatus (Arch. Vat., Oblig. n° 66, fol. 46<sup>b</sup>). — 3. Certe restitutus est, nam Universitas non cessavit, et dcinde in Actis usque ad Februarii 22 nullius incarceroi mentio fit. BUL. tamen, p. 533, et CREVIER, IV, 129, ea quae Febr. 22 an. 1446 siebant, confundebant cum factis Novemb. an. 1445.

---

**2603.** *In fine Novembris vel principio Decembris Parisios venit Hispanus quidam, Fernandus Cordubens., natus an. 23-24, doctor in omni scientia, qui se obtulit fide media respondere toti Universitati in omnibus scientiis;*

revera in separato conventu plurium magistrorum comparuit, nunquam tamen coram tota Universitate disputavit, immo semper se excusavit, proindeque Universitas eum, per aliquod tempus detentum, Decemb. 14 dimisit.

1445, Novemb. exeunte-Decemb. 14, Parisiis.

Quae haecen de hoc celebri juvne nota erant collegit Jul. HAVET in *Mém. de la Soc. de l'hist. de Paris*, IX, p. 192-222. Eum fuderunt quae narrantur in *Lib. proc. nat. Alemanniae* (*Auctar.*, II, 632, 16; 633, 36; 635, 3-12. Vid. not. 1), per quae plura ab ipso asserta corriguntur et relata a chronistis ad rectam mensuram rediguntur. Exposuimus haec *ibid.*, p. 631, not. 5.